
D.D.G. n° 112

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE del TERRITORIO e AMBIENTE

   COMANDO del CORPO FORESTALE R. S. 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n° 150;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 ed in particolare l'articolo 3, comma 2, nella parte in

cui  prevede che le  determinazioni  per  l'organizzazione degli  uffici  e  le  misure  inerenti  alla
gestione dei rapporti di lavoro sono assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità e
i poteri del privato datore di lavoro;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 ed in particolare l'articolo 9, comma 1, nella parte in
cui  prevede  che  per  il  conferimento  di  ciascun incarico  dirigenziale  e  per  il  passaggio  ad
incarichi dirigenziali diversi si tiene conto della natura e delle caratteristiche dei programmi da
realizzare,  delle  attitudini  e  della  capacità  professionale  del  singolo  dirigente,  dell'attività
svolta, applicando di norma il criterio della rotazione degli incarichi;

VISTO il  Contratto  Collettivo  Regionale  di  Lavoro  del  personale  con  qualifica  dirigenziale  della
Regione Siciliana e degli Enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n° 10
per il quadriennio giuridico 2002 - 2005 e per i bienni economici 2002 - 2003 e 2004 - 2005 ed
in particolare gli articoli 9, 10 e 36;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20 ed in particolare il comma 6 dell'articolo  11, nella
parte  in  cui  prevede  che la  distinzione  in  fasce dei  dirigenti  del  ruolo unico  della  Regione
Siciliana non rileva ai soli fini del conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTO                    l'art.1, c.10 lett. b) della l.190/2012, secondo il quale il Responsabile della prevenzione della
corruzione  deve  provvedere  all'effettiva  rotazione  degli  incarichi  negli  uffici  preposti  allo
svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati di
corruzione;

VISTO                     il Decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'art.1, commi 49 e 50 della legge n.190/2012; 

VISTO il  Decreto  dell'Assessore  regionale  per  le  Autonomie  locali  e  della  Funzione  Pubblica  15
dicembre 2011 recante “Atto di indirizzo applicativo in materia di trasparenza ai sensi della
legge regionale 5 aprile 2011, n. 5”;

VISTO il “Codice antimafia e anticorruzione della Pubblica Amministrazione” (c.d.“Codice Vigna”),
approvato con Deliberazione di Giunta n. 514 del 4 dicembre 2009”;

VISTA                                la Deliberazione n.195 dell'11 maggio 2018 della Giunta Regionale di approvazione del Documento
Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2018 e per il triennio
2018-2020;

VISTA                               la  legge  regionale  28  dicembre  2018   n. 27  “ Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio
della Regione per l'esercizio finanziario 2019”;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 febbraio 2018, n° 710 di conferimento
dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Comando del Corpo Forestale R.
S.,  struttura di massima dimensione dell'Assessorato regionale del  Territorio e  Ambiente, al
dirigente  Filippo  Principato,  in  esecuzione  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  61  del
13/02/2018;

VISTA                          la circolare prot.  n.197857 del  27 dicembre  2010  del  Dipartimento della Funzione Pubblica
avente ad oggetto “Incarichi dirigenziali – Aggiornamento della Banca dati del Ruolo Unico
della Dirigenza dell'Amministrazione regionale – Aggiornamento banca dati RESPERS”;

VISTA     la  Circolare del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del
                                      personale  prot. n. 84530 dell' 08/06/2012  riguardante  la  disciplina della gestione dei contratti

individuali e conferimento degli incarichi dirigenziali; 



VISTA     la Circolare del Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del
personale  prot. n. 2014.V27.50215  del 10 aprile 2014  avente come oggetto : “Fondo Dirigenza
2014 - Gestione contratti  dirigenti regionali – direttiva”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 207 del 07.06.2016  “Regolamento di attuazione del titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del
Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni –
Approvazione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12 del 14/06/2016 in applicazione dell'art.49 ,
comma 1 della L.R. 9/2015;

VISTO il D.D.G. n.1319 dell' 01/07/2016, con il quale, in conformità ed ai sensi del Decreto del Presidente
della Regione Siciliana, n.12 del 14/06/2016, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando
del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

VISTO il  D.D.G.  n.  2601 del  22/12/2016,  del  Comando  Corpo Forestale,  di  determina  dei  pesi  delle
postazioni dirigenziali sulla base dei criteri definiti con deliberazione della Giunta Regionale n.326
del 03/10/2016; 

VISTO                     il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.)  ed in particolare i paragrafi .4.3
Rotazione  del  Personale,  4.4  Obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interesse,   4.5
Conferimento  e  autorizzazione  incarichi,  4.6  Inconferibilità  e  incompatibilità  incarichi
dirigenziali, 4.7 Attività successive alla cessazione dal servizio (pantouflage – revolving doors),
4.8 Formazione di commissioni, assegnazione agli uffici, conferimento di incarichi in caso di
condanna per delitti contro la p.a.

VISTO l'avviso prot. n. 143027 del 28/12/2018, pubblicato sia sul sito istituzionale del Dipartimento
regionale Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana e sia su quello del Dipartimento
Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con il  quale è stata data pubblicità delle
postazioni dirigenziali vacanti;

VISTE le  istanze  prodotte  dal  personale  con  qualifica  dirigenziale  che  hanno  manifestato  la  propria
disponibilità a ricoprire incarichi di direzione delle postazioni dirigenziali vacanti del Comando del
Corpo Forestale della Regione Siciliana;

VISTO il Verbale d'Istruttoria prot. n. 8997 del 29/01/2019 con il quale, in ossequio a quanto sopra, si è
proceduto all'individuazione dell'  Ing. Francesco Di Francesco dirigente di III° fascia del ruolo
unico della dirigenza dell'Amministrazione regionale, quale soggetto a cui conferire l'incarico di
direzione del  Servizio 15 "Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa" atteso che lo
stesso ha attitudini e capacità professionali, derivanti anche dalle precedenti esperienze dirigenziali,
tali da risultare congrue alle caratteristiche dei programmi propri della suddetta struttura intermedia e
alla complessità della stessa;

VISTA la nota prot. n. 9003 del 29/01/2019 con la quale il Dirigente Generale comunica che è intendimento
conferire all' Ing. Francesco Di Francesco l'incarico di dirigente responsabile del  Servizio 15
"Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa" con la relativa notifica di accettazione;

CONSIDERATO che  occorre  procedere,  per  le  motivazioni  sopra  addotte,  al  conferimento  dell'incarico  di
direzione  per  la  postazione  dirigenziale  del  Servizio  15  "Ispettorato  Ripartimentale  delle
Foreste di Siracusa"  (struttura del Comando del Corpo Forestale R.S.);

CONSIDERATO che nei confronti del dirigente non è stata rilevata una espressa valutazione negativa ai sensi
dell'articolo  34  del  precedente  C.C.R.L.  area  dirigenziale  approvato  con  il  Decreto  del
Presidente della Regione Siciliana 22 giugno 2001, n°10;

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,
resa,  ai  fini  della  presente  procedura,  dell'  Ing. Francesco Di Francesco di non rientrare in
nessuna delle  fattispecie di inconferibilità e incompatibilità  di  incarichi presso le  Pubbliche
Amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo pubblico di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013,
n. 39 a norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che  l'atto  di  conferimento  dell'incarico  dirigenziale,  a  necessaria  struttura  unilaterale  e  non
recettizia, ha natura di determinazione assunta dall'amministrazione con la capacità ed i poteri
del  privato  datore  di  lavoro  la  cui  formale  adozione  rileva  esclusivamente  sul  piano
dell'organizzazione ed ai fini dei controlli interni;

RITENUTO             pertanto di procedere al conferimento dell'incarico dirigenziale del  Servizio 15 "Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Siracusa"  del  Comando del Corpo Forestale della Regione
Siciliana all' Ing. Francesco Di Francesco.



DECRETA

Articolo 1

Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione si intendono integralmente
riportate e trascritte, ai sensi e per ogni effetto dell'articolo 9, comma 1, della legge regionale 15 maggio 2000, n° 10,
dell'articolo  11,  comma 6,  della  legge  regionale  3  dicembre  2003,  n°  20,  e  dell'  art.  36   del  vigente  CCRL area
dirigenziale, è conferito all' Ing. Francesco Di Francesco, l'incarico di dirigente responsabile del Servizio 15 "Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Siracusa" del Comando Corpo Forestale, con decorrenza dalla data del presente decreto.

Articolo 2

Con atti successivi si procederà agli adempimenti contrattuali  ivi compresi i dettagli degli obiettivi che verranno
assegnati  con separato  provvedimento  unitamente  a  quelli  che  derivano dalla  direttiva  annuale  del  Presidente  della
Regione Siciliana e dall'Assessore regionale del Territorio e Ambiente o a quelli che comunque discendono da appositi
Atti d'indirizzo ed agli atti approvativi degli stessi. 
La parte variabile  sarà  quindi determinata compatibilmente con le  risorse finanziarie all'uopo attribuite al Comando
Corpo Forestale,  nel  rispetto dei criteri  di pesatura di cui all'art.13,  comma 5 ex l.r.  n.3/2016, fatte  salve eventuali
rivalutazioni discendenti dai miglioramenti e adeguamenti contrattuali e/o disposizioni dell'organo di governo;

    Articolo 3

    Il dirigente Francesco Di Francesco al quale è stato conferito l'incarico di responsabile del Servizio 15 "Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Siracusa" non potrà svolgere,  nei  tre anni successivi alla  cessazione del rapporto di
pubblico impiego, attività lavorativa di tipo subordinato o autonomo presso soggetti privati destinatari dell'attività della
pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri.

  Articolo 4

 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge
regionale 12/08/2014, n. 21 e, modificato dall'art. 98, comma 6, della  legge regionale  7 maggio 2015, n.9.

Palermo, lì    29/01/2019                                                                                                       F.to                                              
                                                    Il Dirigente Generale 

                                                                                                                                                                                                    FILIPPO PRINCIPATO

                                                                                                                                         


